Em 31 de março de 2020, a Companhia possui os seguintes instrumentos financeiros:

a) Aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos indexados ao CDI;

b) Empréstimos e financiamentos indexados à Taxa Referencial (TR);

c) Contas a receber, empréstimos e financiamentos, indexados ao Índice Nacional de Construção Civil e
Índice Geral de Preços do Mercado (INCC e IGP-M).

Para a análise de sensibilidade do período de 31 de março de 2020, a Companhia considerou a taxa de juros
de aplicações, empréstimos e contas a receber, Certificado de Depósito Interbancário (CDI) a 3,65%, Taxa
Referencial 0%, Índice Nacional de Construção Civil (INCC) a 4,29%, Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-
M) a 4,36%.

Os cenários considerados foram:

Cenário I - Provável: apreciação/depreciação de 10% das variáveis de risco utilizadas para precificação

Cenário II - Possível: apreciação/depreciação de 25% das variáveis de risco utilizadas para precificação

Cenário III - Remoto: apreciação/depreciação de 50% das variáveis de risco utilizadas para precificação.

Em 31 de março de 2020:

  Cenário consolidado
   III II I I II III

Operação Risco Alta 50%
Alta
25% Alta 10%

Queda
10%

Queda
25%

Queda
50%

Títulos e valores mobiliários Alta/queda do CDI  17.460   8.730   3.492   (3.492)  (8.730)  (17.460)
Debêntures Alta/queda do CDI  (14.346)  (7.173)  (2.869)  2.869   7.173   14.346
CCB Alta/queda do CDI  (881)  (440)  (176)  176   440   881
Efeito líquido da variação do CDI   2.233   1.117   447   (447)  (1.117)  (2.233)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do INCC  4.189   2.095   838   (838)  (2.095)  (4.189)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do IGP-M  9.978   4.989   1.996   (1.996)  (4.989)  (9.978)

22. RECEITA LÍQUIDA

 Controladora Consolidado
  31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019

Receita bruta
Incorporação e venda de imóveis, permuta e prestação de serviços de
construção 18.438 67.908 451.810 428.700
(Constituição) reversão de provisão para devedores duvidosos (Nota 5) (605) 7.875 (12.790) (112)
(Constituição) reversão de distratos (Nota 5) (3.044) (146) (16.232) (9.726)
Impostos sobre vendas de imóveis e serviços 1.203 (1.638) (6.976) (9.548)
Receita líquida  15.992 73.999 415.812 409.314

23. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

Estão representadas por:

 Controladora Consolidado
 31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019

Custo de incorporação e venda de imóveis:
Custo de construção (7.393) (39.877) (222.659) (201.002)
Custo de terrenos (3.355) (7.473) (46.768) (44.412)
Custo de incorporação (2.814) (5.691) (19.661) (19.656)
Encargos financeiros capitalizados (Nota 11) (233) (542) (4.257) (5.836)
Manutenção/garantia (2.368) (1.560) (2.734) (2.031)
Custo de imóveis no reconhecimento da provisão para distratos (Nota 6) 2.394 (361) 8.126 4.147
  (13.769) (55.504) (287.953) (268.790)

NOTA EXPLICATIVA ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTEMEDIÁRIA INDIVIDUAIS E
CONSOLIDADAS PARA PERÍODO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2020
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

 Controladora Consolidado
 31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019

Despesas com vendas:
Despesas com marketing de produto 56 (1.638) (18.384) (11.240)
Despesas com corretagem e comissão de vendas 88 (2.961) (28.663) (20.321)

Custo de vendas 56 (2.169) (18.311) (14.887)
Custo de repasse 9 (566) (2.923) (3.882)
Corretagem 23 (226) (7.429) (1.552)

Despesas com gerenciamento de clientes (CRM) 2 (29) (633) (198)
Outras despesas com vendas 1 (148) (405) (1.014)
  147 (4.776) (48.085) (32.773)

Despesas gerais e administrativas:
Despesas com salários e encargos (1.375) (3.885) (15.193) (16.598)
Despesas com benefícios a empregados (137) (402) (1.517) (1.717)
Despesas com viagens e utilidades (43) (79) (477) (339)
Despesas com serviços prestados (443) (841) (4.898) (3.594)
Despesas com aluguéis e condomínios (59) (41) (657) (174)
Despesas com informática (52) (155) (574) (661)
Despesas com plano de opções de ações (Nota 18.2) (2.850) (2.525) (2.850) (2.525)
Despesas com provisão de participação no lucro (Nota 25.2) (3.126) (2.739) (3.039) (3.257)
Outras despesas gerais e administrativas (110) (55) (652) (213)
  (8.195) (10.722) (29.857) (29.078)

Outras receitas/(despesas), líquidas:
Depreciação e amortização (6.093) (4.684) (6.126) (4.688)
Despesas com pagamentos de demandas judiciais (8.072) (6.704) (8.072) (6.704)
Provisões / Reversões para demandas judiciais (Nota 17.1) (2.448) (6.293) (2.879) (5.647)
Outras receitas/(despesas) (3.251) (1.953) (4.279) (3.582)
  (19.864) (19.634) (21.356) (20.621)

24. RESULTADO FINANCEIRO

 Controladora Consolidado
  31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019
Receitas financeiras(líquida de PIS/COFINS)
Rendimento de aplicações financeiras  6.563  8.767  7.524  10.822
Outras receitas financeiras  135  410  1.737  1.232
 Total de receitas financeiras(líquida de PIS/COFINS)  6.698  9.177  9.261  12.054
Despesas financeiras
Juros sobre captações, líquido de capitalização (Nota 11) (11.720) (9.475) (11.722) (9.506)
Despesas bancárias (196) (322) (1.138) (1.478)
Outras despesas financeiras 936 (441) 648 (811)
   (10.980) (10.238)  (12.212) (11.795)

Resultado financeiro (4.282) (1.061) (2.951) 259

25. TRANSAÇÕES COM A ADMINISTRAÇÃO E EMPREGADOS

25.1 Remuneração da Administração

Nos períodos findos em 31 de março de 2020 e 2019, os montantes registrados na rubrica “Despesas gerais e
administrativas” referentes à remuneração dos membros da Administração estão demonstrados a seguir:

Remuneração da Administração

Período findo em 31 de março de 2019 Conselho de Administração Diretoria Executiva Total
Número de membros 7 12 19
Remuneração fixa do período 720 2.223 2.943
Salário/pró-labore 600 1.647 2.247
Benefícios diretos e indiretos - 247 247
Outros (INSS) 120 329 449